МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ТОРГОВЛИ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 19 августа 2021 г. N 411-о

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ПРОЕКТА РАЗВИТИЯ
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского
края от 17.05.2022 N 394-о, от 22.06.2023 N 661-о)

В соответствии с пунктами 3.79, 4.3 Положения о министерстве сельского хозяйства и торговли Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 27.08.2008 N 57-п, подпунктом 7 пункта 2.5 Порядка предоставления грантов в форме субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам, за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, на финансовое обеспечение затрат на развитие материально-технической базы, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 12.01.2016 N 2-п, приказываю:
(преамбула в ред. Приказа министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края                     от 22.06.2023 N 661-о)
1. Утвердить форму проекта развития материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива.
2. Опубликовать Приказ на "Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).
3. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Заместитель председателя
Правительства Красноярского края -
министр сельского хозяйства
и торговли Красноярского края
Л.Н.ШОРОХОВ

Приложение
к Приказу
министерства сельского
хозяйства и торговли
Красноярского края
от 19 августа 2021 г. N 411-о

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского
края от 17.05.2022 N 394-о, от 22.06.2023 N 661-о)

	[bookmark: P40]Проект развития материально-технической базы
сельскохозяйственного потребительского
кооператива (далее - СПОК)

Наименование проекта развития материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива (далее - проект):

	(полное наименование проекта)

	1. Общие сведения о сельскохозяйственном потребительском
кооперативе (далее - СПоК):

	N п/п
	Наименование
	Описание

	1
	2
	3

	1
	Полное наименование СПоК

	2
	Сокращенное наименование СПоК

	3
	Юридический адрес (адрес регистрации) СПоК

	4
	Дата государственной регистрации СПоК

	5
	ОГРНИП

	6
	ИНН

	7
	Председатель СПоК (ФИО)

	8
	Количество и состав членов кооператива на 1 января года подачи заявки на предоставление гранта:

	8.1
	всего членов кооператива,
в том числе:

	8.1.1
	граждане, ведущие личное подсобное хозяйство

	8.1.2
	крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, занятые сельскохозяйственным производством

	8.1.3
	иные

	8.2
	количество членов кооператива за исключением ассоциированных членов, не участвующих в хозяйственной деятельности кооператива или не принимающих в деятельности кооператива личное трудовое участие

	9
	Наименование ревизионного союза, в состав которого включен СПоК

	10
	Основной вид деятельности по ОКВЭД (код ОКВЭД и расшифровка кода)

	11
	Дополнительные виды деятельности по ОКВЭД (код ОКВЭД и расшифровка кода)

	12
	Вид и объем закупаемой сельскохозяйственной продукции в год (литров, тонн и т.д.)

	13
	Вид и объем выпускаемой продукции в год (литров, тонн и т.д.)

	14
	Вид и объем предоставляемых работ (услуг) в год (тонн, га, единиц и т.д.)

	15
	Контакты (телефон, электронная почта)

2. Собственные ресурсы СПоК, участвующие в реализации
проекта, на период не менее срока реализации проекта

Земельные ресурсы:

	N п/п
	Категория земель
	Кадастровый номер земельного участка, адрес местонахождения, площадь, га
	Основания использования (на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, аренды, прочее)
	Примечание (цель использования в проекте)

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	Итого, га

	-
	-

Здания, сооружения:

	N п/п
	Наименование здания, сооружения
	Кадастровый номер, адрес местонахождения, площадь, м2
	Основание использования (на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, аренды, прочее)
	Примечание (цель использования в проекте)

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	Итого, м2

	-
	-

Сельскохозяйственная техника и оборудование:

	N п/п
	Наименование, год выпуска
	Основание использования (на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, аренды, прочее)
	Количество, ед.

	1
	2
	3
	4

	1

3. Описание проекта

	N п/п
	Наименование
	Описание

	1
	2
	3

	1
	Цель проекта

	2
	Адрес реализации проекта

	3
	Направление деятельности по ОКВЭД, предусмотренное данным проектом (код ОКВЭД и расшифровка кода)

	4
	В рамках реализации проекта (по годам, начиная с года получения гранта):

	4.1
	вид и объем закупаемой сельскохозяйственной продукции (литров, тонн и т.д.) <1>

	4.2
	вид и объем выпускаемой продукции (литров, тонн и т.д.) <1>

	4.3
	производственная мощность (литров, тонн, и т.д.) в случае получения гранта для приобретения, строительства, реконструкции, капитального ремонта или модернизации производственного объекта <1>

	4.4
	наименование и количество приобретаемой техники и оборудования (единиц) <1>

	4.5
	наименование и количество предоставляемых работ (услуг) <1>

	5
	Стоимость проекта (рублей/процентов), в том числе:

	100%

	средства гранта

	собственные средства,
из них:

	заемные средства

	х

--------------------------------
<1> В описании указываются данные в разбивке по годам, начиная с года получения гранта в формате:
Год получения гранта: наименование показателя, количество;
20__ год: наименование показателя, количество;
20__ год: наименование показателя, количество;
20__ год: наименование показателя, количество;
20__ год: наименование показателя, количество;
20__ год: наименование показателя, количество.

4. Организация сбыта реализуемой продукции:

	N п/п
	Наименование
	Описание

	1
	2
	3

	1
	Ассортимент реализуемой продукции (предоставляемых работ, услуг)

	2
	Потенциальные потребители

	3
	Способы сбыта продукции

	4
	Географические пределы сбыта продукции (район, город и т.д.)

5. Перечень затрат (направление расходов)
на развитие материально-технической базы СПоК
(далее - перечень затрат):

[bookmark: _GoBack]
	N п/п
	Наименование расходов приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу, рублей
	Общая стоимость, рублей
	Источники финансирования, рублей

	Средства гранта
	Собственные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	2

	...

	Итого:

6. Сроки освоения средств гранта:

	N п/п
	Наименование расходов
	Сроки освоения средств гранта (поквартально, в течение 24 месяцев)

	Год, квартал
	Год, квартал
	Год, квартал
	Год, квартал
	Год, квартал
	Год, квартал
	Год, квартал
	Год, квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	2

	...

7. Расходы по годам на срок реализации проекта

	N п/п
	Наименование
	Сумма, рублей

	Год получения гранта
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Материальные затраты (сырье, тара, электроэнергия, ГСМ и т.п.)

	2
	Амортизация

	3
	Расходы на оплату труда

	4
	Расходы на уплату страховых взносов

	5
	Расходы на уплату налогов, сборов и обязательных платежей

	6
	Административные расходы

	7
	Коммерческие расходы

	8
	Прочие расходы (указать наименование расходов)

	Итого:

8. Обязательства на срок реализации проекта:

По созданию и сохранению рабочих мест по годам:

	N п/п
	Наименование
	Год получения гранта
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество новых постоянных рабочих мест, созданных СПоК в рамках реализации проекта, единиц

	2
	Количество новых работников, трудоустроенных на постоянную работу, единиц <2>

	3
	Среднемесячная заработная плата, тыс. рублей

	4
	Фонд оплаты труда, тыс. рублей

--------------------------------
<2> Значения включаются в Соглашение о предоставлении гранта в виде показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта.

По увеличению количества членов СПоК по годам:

	N п/п
	Наименование
	Год получения гранта
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество новых членов СПоК, принятых в рамках реализации проекта, единиц

	1.1
	в том числе количество новых членов СПоК, принятых в рамках реализации проекта (за исключением ассоциированных членов, не участвующих в хозяйственной деятельности кооператива или не принимающих в деятельности кооператива личное трудовое участие), единиц

	2
	Общее количество членов СПоК по состоянию на 31 декабря, единиц

По приросту реализованной сельскохозяйственной продукции (выручки) СПоК по годам:

	N п/п
	Наименование
	Год, предшествующий году получения гранта
	Год, получения гранта
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции, тыс. рублей

	2
	Прирост объема реализации сельскохозяйственной продукции в отчетном году по отношению к предыдущему году, тыс. рублей <3>

--------------------------------
<3> Прирост объема реализации сельскохозяйственной продукции в отчетном году по отношению к предыдущему году - 8 процентов ежегодно, установленных приложением N 5 к государственной программе Красноярского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2014 N 506-п. Значения включаются в Соглашение о предоставлении гранта в виде показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта.

9. План деятельности СПоК в течение реализации проекта

В данном разделе должна быть отражена следующая информация:
о номенклатуре и объемах закупаемой и реализуемой сельскохозяйственной продукции (оказываемых работах, услугах) по направлению (отрасли) сельского хозяйства, на развитие которой запрашивается грант, по годам на весь период реализации проекта (в случае если средства гранта запрашиваются на приобретение оборудования и техники);
о выручке от реализации сельскохозяйственной продукции по направлению (отрасли) сельского хозяйства, на развитие которой запрашивается грант, по годам на весь период реализации проекта;
о номенклатуре и объемах производства продуктов переработки сельскохозяйственной продукции по направлению (отрасли) сельского хозяйства, на развитие которой запрашивается грант, по годам на весь период реализации проекта (в случае если средства гранта запрашиваются на приобретение, строительство (реконструкцию, ремонт, модернизацию) производственного объекта по переработке сельскохозяйственной продукции и комплектацию таких объектов оборудованием);
о выручке от реализации продуктов переработки сельскохозяйственной продукции по направлению (отрасли) сельского хозяйства, на развитие которой запрашивается грант, по годам на весь период реализации проекта (в случае если средства гранта запрашиваются на приобретение, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию производственного объекта по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, подготовке к реализации и реализации сельскохозяйственной продукции и дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции, а также комплектацию таких объектов оборудованием);
о мощности объектов переработки (в случае если средства гранта запрашиваются на приобретение, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию производственного объекта по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, подготовке к реализации и реализации сельскохозяйственной продукции и дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции, а также комплектацию таких объектов оборудованием);
производственный план (в случае если средства гранта запрашиваются на приобретение, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию производственного объекта по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, подготовке к реализации и реализации сельскохозяйственной продукции и дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции, а также комплектацию таких объектов оборудованием);
организационный план деятельности СПоК и сбытовая политика по направлению (отрасли) сельского хозяйства, на развитие которой запрашивается грант, по годам на весь период реализации проекта;
о рисках реализации проекта (факторы, влияющие на эффективность реализации проекта, основные конкуренты);
об экономическом эффекте реализации проекта (наименование и размер налоговых платежей, специальности и количество создаваемых новых рабочих мест, количество и организационно-правовая форма новых членов СПоК, эффект реализации проекта в натуральных и финансовых показателях).
--------------------------------
Пункт 9 проекта может быть дополнен таблицами (по собственной инициативе СПОК).

9.1. Сведения о закупе и сбыте продукции

	N п/п
	Год, предшествующий году получения гранта, год получения гранта, годы реализации проекта
	Наименование основного вида закупаемой и реализуемой продукции
	Объем закупаемой продукции, тонн
	Цена закупа единицы продукции, рублей
	Объем реализованной продукции, тонн
	Цена реализации единицы продукции, рублей
	Объем (выручка) от реализации продукции, тыс. рублей

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	...

	Итого
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

9.2. Сведения о производстве и реализации пищевой продукции

	N п/п
	Год, предшествующий году получения гранта, год получения гранта, годы реализации проекта
	Наименование производимой и реализуемой пищевой продукции
	Объем производства продукции, тонн
	Себестоимость единицы продукции, рублей
	Объем реализованной продукции, тонн
	Цена реализации единицы продукции, рублей
	Объем (выручка) от реализации продукции, тыс. рублей

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	...

	Итого
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

9.3. Эффективность и динамика развития
материально-технической базы СПоК

рублей

	N п/п
	Наименование показателя
	Год, предшествующий году получения гранта
	Год получения гранта
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Выручка

	2
	Прочие доходы:

	2.1
	в том числе:
грант

	2.2
	прочее (расшифровать)

	3
	ИТОГО ДОХОДЫ

	4
	Затраты (расшифровать)

	5
	Инвестиции (грант, собственные средства)

	6
	Налоги (расшифровать)

	7
	Прочие расходы (расшифровать)

	8
	ИТОГО РАСХОДЫ

	9
	Прибыль (3 - 8)

	10
	Рентабельность (9 / 1 x 100%), %

	Выводы по эффективности и динамике материально-технической базы СПоК:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	МП (при наличии)
"__" _______________ г.